
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Processo verbale della seduta del CAL di lunedì 31 marzo 2025 –  Allegato C
        

Deliberazione n. 8 del 31 marzo 2025

Oggetto: Attivazione  di  una  collaborazione  fra  il  CAL  e  il  Master  in  Progettazione  e
gestione  di  Politiche  e  Processi  Partecipativi  dell’Università  degli  Studi  di
Perugia.

           
PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Laura Antonelli X 22 Monia Paradisi X

2
Stefano Bandecchi (Delega 
Assessore Viviana 
Altamura)

X 23
Sandro Pasquali (Delega 
Consigliera Scilla Cavanna)

X

3 Claudio Batini X 24 Erigo Pecci Presidente CAL X

4 Valerio Bazzoffia X 25 Gloria Persici X

5 Matteo Burico X 26 Lorenzo Pierotti (Delega 
Assessore Sara Motti)

X

6 Tommaso Campagni X 27 Rebecca Poggiani X

7 Andrea Caprini X 28 Leonardo Posti X

8 Luca Carizia X 29 Avio Proietti Scorsoni X

9 Marco Conticelli X 30 Alessio Rosi  X

10 Fabio Di Gioia  X 31 Antonino Ruggiano X

11 Vittoria Ferdinandi  X  32 Andrea Russo X

12 Francesco Maria Ferranti X 33
Luca Secondi (Delega 
Vicesindaco Giuseppe Bernicchi)

X

13 Vittorio Fiorucci (Delega 
Vicesindaco  Francesco 
Gagliardi)

X
34

Andra Sisti (Delega Assessore 
Angelini Paroli Giovanni Maria) X

14 Fabrizio Gareggia X 35 Giacomo Sottili X

15 Alfredo Gentili
X

36 Valter Stoppini (Delega Assessore
Massimo Paggi)

X

16 Federico Giovannini X 37 Alessia Tagliavento X

17 Andrea Guerrieri X 38 Roberta Tardani X

18 Lorenzo Lucarelli (Delega 
Assessore Giovanni Rubini)

X
39

Stefano Veneri  X

19 Michele Moretti X 40 Stefano Veschi X

20 Alessio Nicchi  X 41 Stefano Zuccarini X

21 Leonardo Pacini X

PRESENTI  32 COMPONENTI

PRESIDENTE ERIGO PECCI

ESTENSORE E VERBALIZZANTE: VANIA BOZZI

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 8 del 31 marzo 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

 Il Consiglio delle Autonomie locali
                                  
Premesso  che il CAL ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della legge regionale 16 dicembre 2008,
n.  20  (Disciplina  del  Consiglio  delle  Autonomie  locali),  svolge  attività  di  informazione,  studio,
consultazione, raccordo e proposta sui temi che interessano gli enti locali;

Dato atto  che con lett. Prot. 2917 del 18 marzo 2025 la professoressa Alessandra Valastro in
qualità di Direttore del Master di primo livello in Progettazione e Gestione di Politiche e Processi
Partecipativi  del  Dipartimento  di  Scienze  politiche  dell’Università  degli  Studi  di  Perugia,  ha
proposto  al  Consiglio  delle  Autonomie  locali  di  avviare  una  collaborazione  finalizzata  a
sperimentare approcci e modalità innovative di amministrazione, capaci di intercettare in modo più
efficace i bisogni dei territori, attivare risorse sociali e creare valore pubblico;

Considerato che il CAL, quale organo di consultazione, di partecipazione ai processi decisionali
della Regione e di rappresentanza unitaria del sistema delle autonomie locali dell'Umbria, può
sicuramente svolgere un importante ruolo di collegamento tra i Comuni umbri, consolidando le
alleanze e i  progetti  già in atto in molti  territori,  con il  fine di  costruire,  insieme all’Università,
strategie  innovative  di  coinvolgimento  delle  comunità  locali  nella  vita  pubblica  e  di
sperimentazione di modelli di amministrazione condivisa;

Visto che la richiesta di finanziamento di una borsa di studio del valore di € 3.750, pari al costo di
iscrizione  al  Master,  consentirebbe  di  dedicare  un  impegno  progettuale  specifico  nella
sperimentazione di modelli di amministrazione condivisa, finalizzati allo scambio di buone pratiche
tra enti locali;

Valutato di  inserire  la  collaborazione  tra  il  CAL ed  il  Master  in  Progettazione  e  Gestione  di
Politiche  e  Processi  Partecipativi  all’interno  del  programma  triennale  delle  attività,  la  cui
approvazione è prevista entro il 30 giugno, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. h) della l.r. n. 20/2008;

Vista la proposta fatta dal Presidente del CAL Erigo Pecci nella seduta del 31 marzo 2025 di
approvare l’avvio di una collaborazione con il Master in Progettazione e Gestione di Politiche e
Processi  Partecipativi  dell’Università  degli  Studi  di  Perugia  prevedendo  il  finanziamento  della
borsa di studio del valore di € 3.750;

Visto che la votazione ha fornito il seguente risultato:
Presenti:  32
Favorevoli: 32
Contrari: 0
Astenuti: 0
Esito: il CAL approva

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il Regolamento interno del CAL;

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 8 del 31 marzo 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa  e  in  particolare  il  Capo  VIII  ter
(Svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica);

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre
2020, avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;

DELIBERA

1. di approvare l’attivazione di una collaborazione fra il CAL e il Master in Progettazione e
gestione  di  Politiche  e  Processi  Partecipativi  dell’Università  degli  Studi  di  Perugia,
procedendo al finanziamento di una borsa di studio del valore di € 3.750;

2. di dare mandato agli uffici dell’Assemblea legislativa di prendere contatti con Direttore del
Master Alessandra Valastro per lavorare ad un accordo tra pubbliche amministrazioni ai
sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e provvedere al pagamento della borsa di studio;

3. di trasmettere la presente Deliberazione al Direttore del Master in Progettazione e gestione
di Politiche e Processi Partecipativi dell’Università degli Studi di Perugia e di disporne la
pubblicazione nell’area web dedicata al  CAL all’interno del  sito Internet dell’Assemblea
legislativa.

ESTENSORE E VERBALIZZANTE             IL PRESIDENTE

dott.ssa Vania Bozzi                                           Erigo Pecci

                                   

(firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 8 del 31 marzo 2025


		2025-04-02T16:41:14+0200


		2025-04-03T09:15:07+0200
	VANIA BOZZI




